Actum est hoc VIIo kalendas septembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCo .LXXXo VIIo.

Sig+num Petri de Aguilar. Sig+num Berengarii Artall. Sig+num 
Ermengardis, sororis eorum. Nos qui hanc venditionem fecimus 
et in scriptis redigi mandavimus et testes ut firmarent rogavi-
mus, Sig+num Ermessendis, matris eorum. Sig+num Bernardi 
de Florellags, qui hoc firmo et laudo et mandato supradictorum 
venditorum iamdicte vendicionis mihi fideiussorem statuo atque 
concedo. Sig+num Ermengaudi, Urgelli comitis. Sig+num Alvire, 
comitisse, coniugi sue, qui hoc laudat et firmat. Sig+num Raimundi 
de Petramola. Sig+num Guillelmi de Belvezer. Sig+num Petri de 
Palaz. Sig+num Guillelmi Boldrot. Sig+num Arnaldi de Baseilla. 
Sig+num Berengarii de Ganolor. Sig+num Frontini.
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Petrus, scriptor predicte domine Dulcie, Urgelli comitisse, 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit dictante Celsonensis preposito 
cum literis rasis in XIIa et in XVa linea.

1. Còpia del document 60 amb alguna petita variació. 

62

1187, agost, 27. Balaguer
Donació. El comte Ermengol VIII dóna a l’abadessa Guilla i al mones-

tir de Santa Maria de les Franqueses tots els sots i els dominis que 
té dins el terme de Balaguer. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 4r.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN.CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las pose-

siones… p. 1, nº 2.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN.CODICES, L. 1385, “Especulo”…, 306r, nº 2.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 12, doc. 5.

Carta donacionis Ermengaudi, de Sots
Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Ermengau-

dus, Dei gratia Urgellis comes, bono animo et gratuita voluntate 
dono, libero, atque in presenti trado et in perpetuum concedo 
domino Deo et Beate Marie Francheciarum, et vobis domina Gilla, 
abbatissa eiusdem loci, et omni conventui presenti atque futuro, 
totos meos sots, simul cum totum meum dominicum quem ego 
habeo vel aliquo modo habere debeo intus terminum Balagarii 
ubicumque sint, tam de reguo quam de sechano. Hoc totum sicut 
superius est scriptum dono et offero atque presentialiter delibero, 
cum onmibus eorum affrontacionibus et melioracionibus cunctis, 
ut ibi et inde faciant per secula cuncta domine ibi degentes, tam 
presentes quam future, omnibus suis voluntatibus absque vinculo 
nullius hominis viventis. Et ita habeant totum sicut superius est 
scriptum et secure possideant et faciant quicquid ibi facere volue-
rint omni tempore, totum franchum, liberum et ab omni servitute 
remotum, pro anima patris mei et mea et omnium parentum 
meorum, atque omnium fidelium defunctorum, sicut melius dici 
vel intelligi potest, omni vestro bono et conventui presenti atque 
futuro, ad bonum et ad utilitatem dicti monasterii vestre bone 
intelligentie per infinita secula. Incarnacionem.1
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Acta huius carta donacionis, apud Balagarii, VI kalendas se-
tembris anno Dominice Incarnacionis MoCoLXXXoVIIo. 

Sig+num domini Ermengaudi, Urgellis comitis, qui hanc car-
tam iussit scribere testesque firmandi rogavere. Sig+num domine 
Marchesie, vicecomitisse Caprarie, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Raimundi de Ribellis. Sig+num Na Marchesa. Sig+num Poncii 
de Pinello. Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Guillelmi Boldrot. 
Sig+num Petri de Nargo. Sig+num Arnaldi de Baseilla. Sig+num 
Berengarii de Guanalor. Sig+num Frontini. Sig+num Artaldi de 
Callariis. Sig+num Ferrarii de Conquis, testes sunt. 

Petrus, notarius inclite domine Dulcie Urgellis comitisse, 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Afegit amb la datació.

63

1187, agost, 27. Balaguer1

Donació. El comte Ermengol VIII dóna a l’abadessa Guilla i al mones-
tir de Santa Maria de les Franqueses tots els sots i els dominis que 
té dins el terme de Balaguer.

 [A]. Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 123v.

Cartas domini Ermengaudi, Urgelli comitis.
Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Ermengau-

dus, Dei gratia Urgelli comes, bono animo et gratuita voluntate 
dono, libero atque in presenti trado et in perpetuum concedo do-
mino Deo et Beate Marie Francheciarum, et vobis domina Gilla, 
abbatissa eiusdem loci, et omni conventui presenti atque futuro, 
totos meos sots, simul cum totum meum dominicum quem ego 
habeo vel aliquo modo habere debeo intus terminum Balagarii 
ubicumque sint, tam de reguo quam de sechano. Hoc totum sicut 
superius est scriptum dono et offero atque presencialiter delibero, 
cum omnibus eorum affrontacionibus et melioracionibus cunctis, 
ut ibi et inde faciant per secula cuncta domine ibi degentes, tam 
presentes quam future, omnibus suis voluntatibus absque vinculo 
nullius hominis viventis. Et ita habeant totum sicut superius est 
scriptum et secure possideant et faciant quicquid ibi vel inde 
facere volverint omni tempore, totum franchum, liberum et ab 
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omni serviture remotum, pro anima patris mei et mea et om-
nium parentum meorum, atque omnium fidelium defunctorum, 
sicut melius dici vel intelligi potest, omni vero bono et conventui 
presenti atque futuro, ab bonum et ad utilitatem dicti monasterii 
vestre bone intelligentie per infinita secula.

Acta huius carta donacionis apud Balagarii VI kalendas se-
tembris, anno Dominice Incarnacionis MoCoLXXXoVIIo.

Sig+num domini Ermengaudi, Urgelli comitis, qui hanc car-
tam iussit scribere testesque firmandi rogavere. Sig+num domine 
Marchesie, vice comitisse Caprarie, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Raimundi de Ribellis. Sig+num Na Marchesa. Sig+num Poncii 
de Pinello. Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Guillelmi Boldrot. 
Sig+num Petri de Nargo. Signum A(rnaldi) de Basella. Sig+num 
Berengarii de Ganalor. Sig+num Frontini. Sig+num Artaldi de 
Callariis. Sig+num Ferrarii de Conchis, testes sunt.

Petrus, notarius, inclite domine Dulcie Urgellis comitisse, 
scripsit et hoc signum fecit.

1. Còpia del document 62, amb alguna petita variació.

64

1187, setembre, 2
Donació. Bernat de Florejacs dóna a la seva filla Ermessenda i al seu 

marit Ramon de Torà el castell de la Saida amb tot el que hi tenen.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 136r.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Floreiaxs cum 
assensu et voluntate uxoris me Ermesendis donator sum tibi 
Ermesendi, filie mee, atque viro tuo Raimundo de Tora kastrum 
quod dicitur Zaida, totum quod ibi habemus vel habere debemus 
pro domina nostra Estephania de Perexenc vel sicuti habuimus 
vel pater meis et ego impetravimus de domino nostro Arnaldo de 
Sanauga, videlicet medietatem de omni bono quod ad seniorem 
inde exiit vel exierit et ipsos estachamens et estaticam de turre et 
unam parelatam quam ibi habemus in dominicatura. Et insuper 
dono vobis unum hominem in castro de Flix nomine Petrum de 
Bages cum sua honore, quem pro nobis tenet, quantum ad ipsam 
pernadam pertinet quam socer eius Petrus de Bocmort impetravit 
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de patre meo Bertrando, cum omni censu et usatico quod illi ho-
mini debet facere ad nobis donatores, sic faciat vobis accaptatores 
et vestris. Sic donamus nos vobis ipsum hominem apud pernam 
ab questia, ab iova, ab tragi, ab lo decimum et ab firmamentum 
et ab totes les coses que illi homini debet facere ad seniore, ex-
ceptis operibus et guaitas de ipso castello, que nos retinuimus. 
Sic donamus nos vobis iamdictum hominem cum omni honore 
et cum omnes nostros directos que nobis abemus vobis habent1 
debemus, sicuti habeatis et possideatis vobis et omnes vestros et 
ad vestrum proprium alaudium ad facere vestras voluntates vobis 
et vestris omnique temporis cum exitibus et introitibus. Et dono 
vobis valenza a vobis et ad filiis vestris in kastro de Flix. Et est 
iamdictum kastrum de Zaida in comitatum Urgelli, in termine de 
Balager prope terminum de castro Petric. Tali conditione damus 
hec omnia a vobis quod, si minus venerit de Ermessen sine infante 
de legitimo coniugii, revertatur iamdictus honor nobis et nostris. 
Sicut prescriptum est, damus vobis et vestris hec omnia per se-
cula cuncta per bonam fidem sine ulla reservatione et sine omni 
malo ingenio, et de nostro iure in vestrum tradimus dominio et 
potestate. Incarnacionem.2

Actum est hoc tempore nuptiarum IIIIo nonas setembris, anno 
ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi MoCoLXXXoVIIo. 

Sig+num Bernardi Floreiaxs. Sig+num Ermessen, coniugis eius. 
Sig+num Guillelmi. Sig+num Arsen. Sig+num Bernardi, filiorum 
eius. Nos qui hanc cartam iussimus scribere propriisque manibus 
firmavimus, testibus firmare rogavimus. Sig+num Arnaldi de Flo-
regaxs. Sig+num Berengarii de Cubellis. Sig+num Petri de Rubio. 
Isti sunt testes de hoc. 

ARNALLUS, sacerdos, scripsit die et anno (senyal) quo supra.

1. Error de còpia per vel habere.  2. Referit a la datació i no al cos del document.

65

1187, setembre, 8
Venda. Bernat Carvi, la seva esposa Saurina, el seu fill Bernat i la seva 

dona Joana venen a Torres i a Toix una peça d’alou que tenen al 
terme de Balaguer per 32 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 156v.
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Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Bernardus 
Carvi et coniux mea Saurina et Bernardus, filius noster, et coniux 
eius Johanna venditores sumus tibi Turres et Tox unam nostram 
peciam de alodio in termino Balagario. Quod affrontat de duas 
partes in alodio de Salamo, de IIIa in alodio qui fuit de Andreo, 
de IIIIa in cequia de orta. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et terminant, sic vendimus vobis iamdictam petiam de 
alodio bona fide sine omni vestro enganno cum exiis et regres-
siis earum aut1 quicquid voluitis facere vos et vestris per secula 
cuncta. Et recepimus de vobis precio placibile XXXa et II solidos 
denariorum Acrimontensium. Si quis homo vel femina qui hanc 
cartam venditionis frangere voluerit, nichil valeat quod requirit, 
sed in duplo vobis componat cum omni sua melioracione. Et in 
antea firma sit omni tempore. 

Actum est hoc VIo idus septembris, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXXXoVIIo post millesimum.

Sig+num Bernardi Carvii. Sig+num Saurine, coniux sue. Sig+num 
Bernardi, filii sui. Sig+num Johannes, coniux sue. Nos qui hanc 
cartam vendicionis iussimus scribere et firmamus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Johannis Salomon. Sig+num Johannis de Ta-
pia. Sig+num Petrus de Saltus Ledinia. Sig+num Salomon. Testes 
sunt isti.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Error de còpia en lloc d’ad.

66

1187, octubre, 15
Venda. Guillem Gombal i la seva esposa Adalès venen a Toix i a Torres 

la vinya i l’alou que tenen a Coma Juncosa, al terme de Balaguer, 
per 40 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 151v.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Gui-
llelmus Gombal et coniux mea Adalez venditores sumus, per nos  
et per omnes nostros, tibi Tox et Turres ipsam nostram vineam et 
alodium quem habemus ad Choma Junchosa. Quod affrontat de Ia 
parte in vinea qui fuit de Guillelmo Tort, de duas in vos compra-

mmmmmmmeaeaeaeaeaa AAAAAAdadadadaddadad leleleleleleezzzzzzz
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tores, de IIIIa in alodio de comite et in alodio de Petro de Nargo. 
Sicut iste affrontaciones includunt et terminant, sic vendimus vobis 
et vestris predictam vineam et alodium, quantum ibi habemus et 
habere debemus, sine illo retentu bona fide sine vestro engan cum 
exiis et regressiis earum ad omnes vestras voluntates faciendas 
quas facere volueritis vos et vestri in perpetuum. Et recepimus 
de vos precio placibile XL solidos denariorum Acrimontensium. 
Si quis homo vel femina qui hanc cartam venditionis frangere 
voluerit, nichil valeat quod requirit, sed in duplo vobis conponat 
cum omni sua melioracione. Et in antea firma sit omni tempore. 

Actum est hoc VIIIo Xo1 kalendas novembris, anno Incarnati 
verbi Dei CoLXXXoVIIo post millesimum. 

Sig+num Guillelmi Gombal. Sig+num Adalez. Nos qui hanc 
cartam venditionis iussimus scribere et firmamus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Pocolul. Arnaldus Ramongiem, qui est vobis 
firmanza de salvetad contra cunctos homines et feminas omni tem-
pore. Sig+num Colom. Sig+num Raimundi de Camarasa. Sig+num 
Petri de Clarasvals. Testes sunt. Sig+num Balagero, filii nostri, qui 
hoc laudo et firmo.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.

1. VIIIºXº = octodecimo, és a dir, el 15 d’octubre. La datació correcta fóra idus 
octobris.

67

1187, octubre, 31
Venda. Guillem de Ponts i el seu fill, Pere de Sebra, venen a la comtessa 

Dolça d’Urgell, al monestir de Santa Maria de les Franqueses i a 
l’abadessa del monestir, Guilla, el castell de Penelles amb totes les 
seves pertinences per 500 morabatins.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 122v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 14, doc. 6.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., notes, p. 6.

Cartas de Penellis
Ei geste veritas. Id circo litteris mandatur ne facti memoria 

temporis individue Trinitate depereat, aut sequacibus aliquo modo 
dubietatem pariat. Unde omnibus notum fieri volumus qualiter ego 

tttasasass d dddee ee PePePPePenennn
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Guillelmus de Pontibus et filius meus Petrus de Sebra, per nos et 
per omnes nostros, vendimus et in presenti tradimus venerabile 
domine Dulcie, Dei gratia Urgelli comitisse, et monasterio Sancte 
Marie de Franchezes et Guille, quoque Dei gratia eiusdem loci 
abbatisse et omni conventui tam presenti quam futuro, castrum 
nostrum, quod dicitur Pennelles, quod est ante castrum vel ci-
vitatem Balagarii. Vendimus, siquidem, predictum castrum, cum 
terminis et affrontacionibus suis, atque omnibus pertinenciis, 
decimis, dominicaturis, usaticis, serviciis, lignis, paschuis, ingres-
sibus et regressibus, aquis et quiquid usui hominis competit. Et 
ita de nostro dominio in vestro tradimus dominio et potestate, 
sine aliquo retentu, ut habeatis vos, domina comitissa et ecclesia 
predicta et domine ibi degentes tam presentes quam future, ad 
karum subsidium et utilitatem vos illud emitis iure perpetuo, libe-
rum et ingenium et absque omni iugo servitutis immune, quiquid 
ibi vel inde facere volueritis omni tempore. Accepimus, autem 
de manu vestra D morabetinos, bonos et legitimos atque directi 
ponderis quos omnes ita habuimus, quod de nullo vos debitores 
remansistis. Affrontat prefatum castrum, de una parte in termino 
de Liberola, de alia parte in termino de Remolis, de IIIa parte in 
Alcarbona vel in Valle Facunda, de IIIIa vero parte in termino de 
Tallad, de Va autem parte in termino de Archs, de VIa vero parte 
in turrim de Ug. Quantum his affrontatinibus includitur, vendimus 
et in presenti tradimus, sicut superius est scriptum, per nos et per 
omnes nostros, vobis supradictis et iamdicto loco ad habendum et 
possidendum, ab omnes voluntates vestras faciendas in perpetuum. 
Promitimus, quoque legales esse girentes de iam dicta venditione, 
per nos et per nostros semper vobis predicta abbatissa et omnibus 
successoribus vestris, bona fide et sine omni fraude. 

Actum est II kalendas novembris anno MoCoLXXXoVIIo. 
Sig+num Guillelmi de Pons. Sig+num Petri de Sebra, filii mei, 

qui hoc firmamus ac testes firmare rogamus. Sig+num Berengarii, 
archidiaconi de Sancta Fide. Sig+num Bernardi d’Odenni. Sig+num 
Guillelmi de Sancta Fide. Sig+num Poncii de Sancti Johannis. Sig+ 
num Guillelmi de Mediano. Sig+num Bernardi Bovet de Pons. 
Sig+num Arnaldi Padellac de Pons. Sig+num Guillelmi Conil, ba-
iulo. Sig+num Arnaldi Morelega. Sig+num Isti sunt testes. Ego 
Ermengaudi, Dei gratia comitis Urgellis, qui hoc laudo et concedo.

Petrus, notarius domine Dulcie nobile Urgellis Comitisse, hanc 
cartam scripsit et hoc sig(senyal)num fecit, dictante eam Bernardo 
Celsonensis, preposito.

mmitititititii isisisiisis UUUUUUrgrgrrgrgrgrgeleleleleelllililiiliiiss
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68

1188, febrer, 6
Venda. Ermessenda Ferruça i el seu fill Pere venen a Torres, Toix i Er-

mengarda una peça de vinya que tenen dins el terme de Balaguer 
per 20 sous.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 151br.

Sit notum cunctis presentibus et futuris quoniam ego Er-
messendis Ferruça cum filius meus Petrus, per nos et per omnes 
nostros, venditores summus vobis Turres et Tox et Ermengards 
et omnibus vestris unam petiam vinee, quantumqumque habemus 
vel aliquo modo habere debemus, in loco ubi dicitur Jonchosa, 
que est intus terminis de Balager. Affrontat predicta vinea ex una 
parte in vinea de vos emptores, de alia in ipso rivo qui ibi est,  
de IIIa in alaude de comes et comitissa, de IIIIa vero parte vinea de 
Petri Parales. Sicut iste IIIIor affrontaciones includunt et ambiunt, 
sic vendimus vobis et vestris et cuicumque mandare volueritis 
predictam vineam ad omnes voluntates vestras faciendas cum om-
nibus suis pertinenciis, ut habeatis et teneatis eam in perpetuum 
pro pretio placibile XX solidos. Et insuper damus vobis et vestris 
fideiussorem de salvamento nomine Johanem Gombal. Si quis ali-
quid vobis emparaverit, nos legal guirens erimus vobis et vestris 
semper contra omnes homines vel feminas, extra potestate terre.

Facta carta vinditionis VIIIo idus febrerii, anno MoCoLXXXoVIIIo. 
Sig+num Ermessende Ferruça. Sig+num Petri, filii mei. Qui 

hanc cartam laudamus et firmamus testesque firmari rogamus. Sig+ 
num predicti Johanni Gomballi. Sig+num Guillelmi de Dolza. 
Sig+num Colom.

Ego Petrus, scriptor venerabilis comitisse Urgellis, scripsi et 
hoc sig(senyal)num feci.